—1—

济南市钢城区人民政府办公室
钢城政办字〔2023〕6 号

济南市钢城区人民政府办公室
关于印发 2023年度区级重点项目安排的

通 知

各街道（功能区）办事处（管委会），区政府各部门，区属各企

事业单位：

2023 年度区级重点项目安排已经区政府研究同意，现印发

给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

济南市钢城区人民政府办公室

2023 年 4 月 6 日

（联系电话：区发展改革局，76881322）

—2—

（此件公开发布）

2023年度区级重点项目安排

2023 年，全区共安排重点项目 70 个，总投资 634.3 亿元。

从项目建设时段看，建设类项目 61 个，总投资 553.4 亿元，年

度计划投资 132.2 亿元，其中，新建项目 38 个，总投资 293.9

亿元，年度计划投资 84.5 亿元；续建项目 23 个，总投资 259.5

亿元，年度计划投资 47.7 亿元。预备类项目 9 个，总投资 81

亿元。从产业类型看，61 个建设类项目中，工业项目 30 个，总

投资 273.3 亿元，年度计划投资 51.9 亿元；农业项目 8 个，总

投资 31.18 亿元，年度计划投资 14.5 亿元；服务业（文旅）项

目 3 个，总投资 69.2 亿元，年度计划投资 7 亿元；基础设施及

公共服务项目 15 个，总投资 93.9 亿元，年度计划投资 26.3 亿

元；其他类型项目 5 个，总投资 85.8 亿元，年度计划投资 32.5

亿元。

各街道（功能区）、有关部门单位要严格落实“项目突破年”

工作要求，强化措施，优化服务，全力推进重点项目建设，确保

完成全年投资目标任务。

附件：2023 年度区级重点项目情况表

—3—

附件

2023年度区级重点项目情况表

序号 项目名称 建设单位 主要建设内容及规模
项目

性质

项目

分类

总投资

（万元）

年度计

划投资

（万元）

责任

单位

一、建设类项目

1
汇赢装配式建

筑产业园项目

济南市钢城

区汇赢实业

有限公司

项目拟用地 916 亩，总建筑面积 40 万平方米，其中标准厂房建筑面积

33 万平方米，研发中心、检测中心、办公楼建筑面积 3.2 万平方米，项

目建成后即形成一个中心、两个基地、四个功能区的产业布局。

续建 工业 300000 40000
钢城经济

开发区

2

高端智造产业

园基础设施项

目

济南市钢城

区瑞赢实业

有限公司

项目占地 229亩，建设面积 8.7 万平方米，建设 2 座钢结构厂房共计 1.5

万平方米，1 座 3 层实验室 1000 平方米，维修改造 5 万平方米的钢结构

厂房，园区配套铺设污水管道 3000 米，提升改造园区道路 2.6 万平方

米。

续建 工业 34300 15000
钢城经济

开发区

3

琦泽欣新型环

保科技建材项

目

济南市琦泽

欣环保科技

有限公司

项目占地 30 亩，新建 1.2 万平方米标准车间、物料仓，新建办公楼、

研发试验中心及配套附属设施，新上 1 条年产 30 万至 40 万吨的现代化

干混砂浆生产线。

续建 工业 18000 15000 艾山街道

4

中安年产 40

万吨车桥用管

项目

山东中安新

能源科技有

限公司

项目占地 192 亩，建筑面积 8.5 万平方米。其中项目一期占地 85 亩，

主要建设 3.2万平方米生产车间，新上高频焊管生产线 4 条。项目二期

占地 107 亩，主要建设生产车间 5 万平方米，研发楼 3000 平方米，购

置开卷机、主动矫平机、定径机等设备 10 台（套），新上高频焊管生

产线 8 条。

续建 工业 65000 30000 颜庄街道

5
正驰高速护栏

立柱项目

山东正驰金

属科技有限

公司

项目占地 57亩，建筑面积 2.5 万平方米，购置专用设备 30 台（套），

建成高速公路护栏、立柱生产线 6 条。项目投产后，年可产高速公路护

栏产品 10 万吨。

续建 工业 20000 12000 颜庄街道

—4—

序号 项目名称 建设单位 主要建设内容及规模
项目

性质

项目

分类

总投资

（万元）

年度计

划投资

（万元）

责任

单位

6

固旺绿色环保

智能装配式建

材产业化基地

项目

济南市钢城

区固旺建筑

材料有限公

司

项目占地 126 亩，建筑面积 8.54 万平方米。购置新上智能数控钢筋弯

箍机、试验仪器、科研设备等专用设备 87 台（套），建成 PC 综合智能

生产流水线、智能预制拼装综合管廊生产流水线、智能数控钢筋网片焊

接生产线 38条。

续建 工业 38000 15000 颜庄街道

7

颜庄街道农村

基础设施提升

改造项目

颜庄街道办

事处

1.农村基础设施改造提升：对 18 个村进行基础设施改造提升，主要建

设污水管网 116 公里，进一步提升农村生活污水处理能力。2.农村产业

融合发展示范基地建设，改造提升小米、红薯、花椒、金坠子梨生产基

地 5600亩，改造提升特色农产品加工车间 2 万平方米。

续建
基础

设施
8600 6100 颜庄街道

8

新矿集团莱芜

中心医院门诊

住院综合楼、

应急诊疗楼项

目

新汶矿业集

团莱芜中心

医院

项目占地 12.3 亩，建筑面积 45590 平方米，主要建设 1 座 16 层门诊住

院综合诊疗楼，购置特检科室、内科等设备 30 台（套），配套其他附

属设施。

续建
公共

服务
40800 13000 颜庄街道

9
子奥机械配件

加工项目

山东子奥机

械制造有限

公司

项目占地 16.9 亩，新建生产车间 5800 平方米，新上铣端面打中心孔钻

床、高精密度外圆磨床等设备 10台（套）。
续建 工业 6000 5000 汶源街道

10
汶源街道桲椤

安置区项目

汶源街道桲

椤社区居委

会

项目占地 33亩，总建筑面积约 6.99 万平方米，主要建设住宅楼 4 栋、

综合服务楼 1 栋。
续建 其他 43000 20000 汶源街道

11
滨河天境商居

综合体项目

济南创弘置

业有限公司

项目占地 150亩，总建筑面积约 28.7 万平方米，主要建设住宅楼 30 栋、

综合服务楼 1 栋。
续建 其他 170000 40000 汶源街道

12

济南市第八人

民医院门诊医

技综合楼项目

济南市第八

人民医院

主要改建门诊医技综合楼 1 栋，建筑面积约 1.9 万平方米，购置相关配

套设施。
续建

基础

设施
12000 8000 汶源街道

—5—

序号 项目名称 建设单位 主要建设内容及规模
项目

性质

项目

分类

总投资

（万元）

年度计

划投资

（万元）

责任

单位

13
山钢新旧动能

转换项目

山钢股份莱

芜分公司

项目对山钢炼铁系统、炼钢系统及配套辅助工程进行全面升级改造，主

要建设 2 座 3800 立方米高炉，配套 2 台 480 平方米烧结机，建设 2 座

120 吨、3座 100 吨顶底复吹转炉配套连铸机及配套辅助设施。2023 年

度主要进行特钢区 1 座 100 吨转炉及连铸工程建设。

续建 工业 1242500 40000 里辛街道

14

蓝海高纯纳米

级单晶体纤维

项目

山东蓝海晶

体科技有限

公司

项目占地 90.86 亩，总建筑面积 6.22 万平方米，建设厂房 3.52 万平方

米，定向购置工艺设备 150 余台（套）。项目建成后，年产单晶体纤维

6 万吨。

续建 工业 35000 15000 里辛街道

15

济南能源辛庄

农光储一体化

项目

济南市钢城

区能环光伏

有限公司

项目占地 1300 亩，拟建 35 兆瓦光伏电站，配套 7MW/14MWh 储能装置，

建成后平均每年发电约 4200 万千瓦时。其中 300 亩土地建设农光互补

养殖大棚。

续建 工业 37000 16000 辛庄街道

16

兴盛工矿设备

加工及维修项

目

山东兴盛工

矿设备有限

公司

项目占地 20亩，主要建设生产车间、研发中心 8000平方米，购置开平

机、切割机、压力机、环保设备等 80 台（套），新上工矿设备加工及

维修生产线 3 条线，达产后预计年产工矿设备 1.5 万吨。

续建 工业 6200 5000

区南部新

城建设服

务中心

17

棋山艾乡智慧

农业示范基地

项目

棋山艾乡田

园综合体有

限公司

项目占地约 130 亩，规划建设艾草研发中心 1 座、艾草加工中心 1 处，

建设现代农业大棚 23 座，其中智能温室大棚 2 座，采摘、生产大棚 8

座，日光温室大棚 13 座。

续建 农业 15000 10000

区棋山国

家森林公

园发展服

务中心

18

大汶河支流水

环境综合治理

项目

济南市钢城

区昌源水务

集团有限公

司

对黄庄河、闫王河、颜庄河及大汶河西部支流河床进行生态修复，新建、

改建生态护岸及生态隔离带、跨桥、排水管涵、生态步道、防汛道路和

水质水量监测站等。

续建
基础

设施
39500 34500 区水务局

19

钢城区城乡供

水一体化项目

（二期）

济南市钢城

区昌源水务

集团有限公

司

供水主管网提升改造 19.8 千米，对桲椤、大官庄等 10 个村村内管网及

配套设施进行改造；新建一体化净水设备及配套设施；对长胜村、南宝

台等 28 个村实施单村供水提升改造工程。

续建
基础

设施
8900 6900 区水务局

—6—

序号 项目名称 建设单位 主要建设内容及规模
项目

性质

项目

分类

总投资

（万元）

年度计

划投资

（万元）

责任

单位

20

钢城区城市供

水能力提升项

目

济南市钢城

区昌源水务

集团有限公

司

修复城区老旧管网 47.88 千米，建设各类阀门井 187 座、室外地上消火

栓 400 套、钢筋混凝土矩形水表井 107 座、集中水表池 400 套；安装流

量计 28 套，超声波水表 2057 套，各类噪声监测装置 296 台；对新兴水

厂、双泉水厂进行全面提升改造。

续建
基础

设施
25200 20000 区水务局

21
钢城区文体中

心项目

济南市钢城

区文泽基础

设施投资管

理有限公司

项目占地 274亩，主要建设演艺中心、文化中心、体育中心三大功能体，

配套建设近 5 万平方米的市民活动广场。
续建

公共

服务
169800 30000

区住房城

乡建设局

22

山东未来畜禽

种业国家现代

农业产业园项

目

济南民生实

业有限公司

项目占地约 1965 亩，总建筑面积约 60 万平方米，其中：畜禽育种创新

中心总用地面积约 330 亩，主要建设研发中心、实验动物房、P3 动物房

等相关配套设施；精深加工区占地 165 亩，主要承担屠宰加工、预制菜

加工、冷链物流等功能：畜禽保种繁育基地，总用地面积 1300 亩，总

建筑面积 20 万平方米，主要建设黄河流域地方鸡活体基因库、优质肉

鸭新品种核心育种项目等：家畜基因编辑育种中心拟占地约 170 亩，主

要建设技术研发中心、养殖示范基地等。

续建 农业 210000 60000

济南民生

实业有限

公司

23 科创中心项目
济南民生实

业有限公司

项目占地 33.5 亩，总建筑面积 9.2 万平方米，其中地上建筑面积 6.5

万平方米，地下建筑面积 2.7 万平方米，配套其他公辅设施建设。
续建

公共

服务
50000 20000

济南民生

实业有限

公司

24

装配式建筑产

业园基础设施

建设项目

济南市钢城

区瑞赢实业

有限公司

对产业园区 205 亩地进行场平，建设标准化厂房 6.5 万平方米，综合研

发中心及配套设施 1.3 万平方米；园区建设雨水、污管道、排水沟渠 1106

米、6 米排水工程 420米、挡墙、院墙 2289 米及天然气配套设施；园区

道路配套建设 21 公里；高压配电 9.2 公里；配建供水管网 6.1 公里；

配建消防设施等。

新建 工业 72000 20000
钢城经济

开发区

—7—

序号 项目名称 建设单位 主要建设内容及规模
项目

性质

项目

分类

总投资

（万元）

年度计

划投资

（万元）

责任

单位

25
圣地电力设备

生产制造项目

济宁圣地电

力设备有限

公司

项目租赁厂房 1.5 万平方米，新上电器设备 40 台（套），主要生产 0.4

至 10kv 高低压成套开关设备、35kv 开关柜、全绝缘全密封气体绝缘环

网柜、箱式变电站以及 10kv 真空断路器等产品。

新建 工业 6500 6500
钢城经济

开发区

26
大成食用菌深

加工项目

山东大成食

品有限公司

改造提升标准化生产车间 1 万平方米，购置烘干、脱水、包装等设备 50

台（套）。项目建成后，年产菌类深加工产品 1900 万斤。
新建 工业 9000 9000

钢城经济

开发区

27
泰达物流卷板

精深加工项目

三丰泰达物

流有限公司

项目占地 30亩，总建筑面积 1 万平方米，主要建设车间 2座、办公楼 1

座，新上开平、剪切卷板生产线 2 条，达到年加工 1万吨的生产能力。
新建 工业 11000 5000

钢城经济

开发区

28

裕金工贸大型

高端精密锻件

精深加工项目

济南裕金工

贸有限公司

项目占地 49.6 亩，新建车间 15900 平方米，购置行车、精锻机、精密

机床、锯床等设备 40 余台（套），达到 20 万吨精密锻件的生产能力。
新建 工业 23000 12000

钢城经济

开发区

29

莱钢矿建粉末

冶金新材料项

目

莱钢集团矿

建有限公司

项目拟占地 200 亩，建筑面积 10 万平方米，新上球磨机、烘干机、棒

磨机、磁选机、浮选机、合批机等设备，建成生产线 8 条，建成后年产

15 万吨超级铁精粉、10万吨还原铁粉、4000吨磁性材料、4000 吨微纳

米材料。

新建 工业 40000 5000
钢城经济

开发区

30
山钢原料场封

闭改造项目

山钢股份莱

芜分公司

对老区料场进行封闭，封闭面积约 4 万平方米；新建料场 1 座，封闭面

积约 8.7 万平方米。
新建 工业 30000 30000 艾山街道

31

山钢炼钢 1号

连铸机改造项

目

山钢股份莱

芜分公司
对山钢炼钢 1 号连铸机进行技改和设备维护更新。 新建 工业 18000 15000 艾山街道

32
鲁运智能装备

制造项目

山东鲁运智

能制造有限

公司

项目占地 30 亩，以柴油发动机、自动化控制系统等为原料，主要制造

单轨吊运输设备，满足煤矿、隧道、地铁等场景的运输系统。
新建 工业 20000 20000 艾山街道

—8—

序号 项目名称 建设单位 主要建设内容及规模
项目

性质

项目

分类

总投资

（万元）

年度计

划投资

（万元）

责任

单位

33

鲁银新材料高

端金属粉末生

产线升级改造

项目

山东鲁银新

材料科技有

限公司

一是建设 2条 267 米隧道窑，配套其他辅助设施。二是建设厂区智能化

管控系统，主要建设原料储备、磨矿选矿、精矿脱水、精矿烘干等系统，

配套高低压变电站等供电工程，全面实现高端金属粉末生产线的升级。

三是建设年产 10 万吨超纯精矿粉生产线 1 条。

新建 工业 35000 15000 艾山街道

34

泰金斯年产 1

万吨叉车属具

系列产品项目

山东泰金斯

锻造有限公

司

项目占地 36 亩，主要建设生产车间 1.3 万平方米，新上锻造与型材货

叉生产线，达到年产 30 万条货叉、1.2 万吨叉车属具的生产能力。
新建 工业 12000 12000 艾山街道

35
城子坡片区城

市更新项目

济南民生实

业有限公司

项目占地约 5.11 平方千米（约合 7665亩），北至西外环路、永兴路、

莱钢厂线，南至府前大街，东至永兴路、汶水路，西至西外环、磁博铁

路。范围内涉及旧村、旧场等拆迁量近 50 万平方米。项目建设内容主

要包括改造提升、拆除新建智慧化产业配套、公共服务配套、康养体系

设施、保障安置、市政基础设施、商业部分。

新建 其他 497500 200000

艾山街道

区住房城

乡建设局

济南民生

实业有限

公司

36
安适农业果蔬

种植园项目

山东安适农

业开发有限

公司

项目占地 75亩，主要建设冷库 4000 平方米，高标准阳光采摘大棚 3 万

平方米。
新建 农业 10200 10200 艾山街道

37

钢城区中医医

院（二期）项

目

钢城区人民

医院

项目占地 7.5亩，总建筑面积 1.4 万平方米，建设 1座地上 5层、地下

2 层医技楼，配套相关附属设施。
新建

基础

设施
26500 14500

艾山街道

区卫生健

康局

38

金彩阳塑胶辅

料加工及标准

车间建设项目

济南金彩阳

新材料科技

有限公司

塑胶辅料生产项目占地 50 亩，利用原有仓库、办公楼 1.88 万平方米，

新建车间 4600 平方米。购置混合机、搅拌机等相关专用设备 25 台（套），

建成 PVC 稳定剂生产线 7 条、色料生产线 7 条，达到年产 5万吨的生产

能力。标准车间项目占地面积 11亩，主要建设 1 座仓储车间。

新建 工业 50000 15000 颜庄街道

—9—

序号 项目名称 建设单位 主要建设内容及规模
项目

性质

项目

分类

总投资

（万元）

年度计

划投资

（万元）

责任

单位

39
双佳钢铁供应

链产业园项目

山东双佳集

团有限公司

项目总占地面积约 800 亩，总建筑面积约 150 万平方米，主要包括物流

仓储区、现货交易区、产业孵化推进区、金融贸易区和地下停车场等，

配套建设产业园区道路、绿化、雨污水管网及其它公用工程。

新建 工业 280000 30000 颜庄街道

40

中彩固废资源

化综合利用项

目

山东中彩集

团钢城固废

处理有限公

司

项目占地 168亩，主要建设厂房 6.6 万平方米，新上 1 条建筑垃圾处置

及再利用生产线、1 条煤矸石和污泥处置及再利用生产线、1 条有机固

废高温裂解及再利用生产线，配套办公楼、污水处置系统等辅助设施，

年处置固废资源 73.6万吨。

新建 工业 50000 20000 颜庄街道

41

颜庄街道农旅

融合发展示范

基地项目

颜庄街道办

事处

项目占地 459亩，主要建设玻璃阳光棚、智能温控棚、普通果蔬大棚，

发展温室种植和休闲采摘产业；利用工矿用地约 20 亩，建设农产品综

合加工基地、综合性文旅服务中心，购置生产、包装、储存设备，对农

产品进行冷藏、加工、销售一体化运作。

新建 农业 5000 5000 颜庄街道

42

柏瑞环保年加

工 12 万吨钢

铁板材项目

山东柏瑞环

保科技有限

公司

项目新建生产车间 1.5 万平方米，购置分条机等设备 10 台(套)，年加

工钢铁板材 12 万吨。
新建 工业 5000 5000 汶源街道

43
齐鲁源产业融

合项目

山东文旅集

团有限公司

项目涉及汶源街道 7 个村，规划占用建设用地 750 亩，主要从乡村文明、

智慧治理、邻里服务、特色产业、宜居空间等五个方面入手，实施道路、

景观、水系等基础设施建设工程，生态修复、高标准农田、分布式环保

设施建设等村庄治理工程，百合特色种植园、精品民宿等产业振兴项目。

新建

服务业

（文

旅）

560000 30000 汶源街道

44
海德高中建设

项目

北京外国语

大学国际教

育集团

项目占地 100亩，规划建筑总面积 32000 平方米，主要建设教学楼、艺

术教育中心、综合行政楼、风雨操场、宿舍楼等。
新建

公共

服务
30000 12000 汶源街道

45

钢城区汶源住

宅品质提升项

目

济南市城市

发展集团
项目占地 88亩，主要进行商品房开发。 新建 其他 47600 15000 汶源街道

—10—

序号 项目名称 建设单位 主要建设内容及规模
项目

性质

项目

分类

总投资

（万元）

年度计

划投资

（万元）

责任

单位

46

特钢事业部小

型轧线升级改

造项目

山钢股份莱

芜分公司

对小型轧线进行异地搬迁升级改造，主要建设 1 条年产量为 60 万吨圆

棒生产线，配套 1 台 6 机 6 流方坯连铸机及 3 条连续精整线。
新建 工业 100000 40000 里辛街道

47

水发年产 20

万吨无机纤维

制备 A 级保温

岩棉项目

山东水发瑞

乾置业有限

公司

项目占地 76亩，主要建设厂房、办公区、展示区、实验室等 3.85万平

方米，新上 3 条无机纤维生产线、2 条热渣线、1 条冷渣线。该项目以

钢厂高炉熔渣为原料，生产外墙保温棉板、保温棉条等无机纤维制品。

新建 工业 40000 15000 里辛街道

48

金雷绿色能源

装备高性能轻

量化核心零部

件智造项目

金雷科技股

份公司

项目占地 271亩，新建万吨联合厂房、检验检测中心楼 10万平米，新增

智能物流、绿色环保、真空成型、万吨压机、性能调制等各类设备、仪

器 180台(套)，采用真空纯净成型、锻造、性能调制等工序，项目达产

后,具备年产大型高品质锻造风电主轴 2000支及其他锻件 8万吨的能力。

新建 工业 123300 30000 里辛街道

49

里辛街道社区

卫生服务中心

项目

里辛街道社

区卫生服务

中心

项目占地 17亩，总建筑面积约 1.34 万平方米，其中地上建筑面积 9600

平方米，地下建筑面积 3800平方米。主要建设 1 栋门诊综合楼，1 栋发

热传染综合楼，配套其他辅助设施。

新建
基础

设施
10800 8000

里辛街道

区卫生健

康局

50
沃垠农业种植

项目

山东沃垠农

林开发有限

公司

总占地 750 亩，项目分为大田种植、棚内种植、观摩休闲、研发加工四

大功能区，总建筑面积 75650 平方米，主要建设冬暖温室大棚 50 座、

储藏冷库 150平方米、初加工车间 200 平方米、采摘休闲广场 100平方

米、肥水一体化智能操控中心 200平方米。

新建 农业 23600 12000 辛庄街道

51

省级现代农业

产业园示范基

地建设项目

辛庄街道办

事处

新建智能温室大棚 10 万平方米，配套相关设施建设；改造提升观光生

产路 30 千米，实施功能配套工程。
新建 农业 15000 15000 辛庄街道

52

辛庄物理农业

产业示范园项

目

山东百斯特

尔农业发展

有限公司

主要建设高标准示范智能温室 17.5 万平方米，进行食用菌、大蒜、中

草药及有机蔬菜种植。
新建 农业 16900 16900 辛庄街道

—11—

序号 项目名称 建设单位 主要建设内容及规模
项目

性质

项目

分类

总投资

（万元）

年度计

划投资

（万元）

责任

单位

53

农牧废弃物资

源化处置中心

项目

济南市兴振

农业科技服

务中心

主要建设洗消中心 1 处，厌氧发酵罐 4 座，总容量 1.8 万立方米，1000

立方米匀浆池、沼渣池 1 个，500 立方米储存池 1 个，利用畜禽废弃物

为原料进行资源化利用。

新建 农业 16100 16100 辛庄街道

54

南部新城安置

区建设项目

（付家桥、高

家庄）

济南民生实

业有限公司

1.付家桥安置区：项目占地 14.7 亩，总建筑面积 1.2 万平方米，主要

建设五层居民楼 3 栋、四层居民楼 1栋，配套其他辅助设施。2.高家庄

安置区：占地 97 亩，总建筑面积约 18.9 万平方米，其中住宅建筑面积

约 12.4万平方米，配套商业建筑面积约 5600 平方米，地下建筑面积约

5.9 万平方米，规划入驻约 1076户。

新建 其他 100000 50000

区南部新

城建设服

务中心

55
9363 军工文

化产业园项目

京汉文旅

（山东）集

团发展有限

公司

项目分三期建设，一期建设利用原新华厂 102 和 201 洞道内改造建设 CS

电竞产业园 5000平方米，研学中心接待中心 8200平方米，商业内街 2400

平方米，研学基地 2000 平方米；在周边改造民宿 40 户，停车场 300 平

方米。二期建设 1 万平方米的绿色停车场和游客中心，改造原 103总装

车间为 8.7 万平方米的少年军校，配套公辅道路。三期在原新华厂厂部

改建 5 万方米小三线品牌接待中心、影视拍摄基地及研学中心。

新建

服务业

（文

旅）

120000 30000

区南部新

城建设服

务中心

区文化和

旅游局

56
宏强金属制品

加工项目

济南市宏强

建设有限公

司

项目占地 20 亩，总建筑面积 7500 平方米，新建车间 6100 平方米，改

造办公楼 1100 平方米，配套辅助设施建设。购置焊接机、切割机 40 台

（套），新上金属制品加工生产线 3 条，主要以深加工高附加值的门窗、

汽车轮毂等新型铝合金制品为主，达产后预计年产铝合金制品 1.5万吨、

钢结构制品 1 万吨。

新建 工业 6200 6200

区南部新

城建设服

务中心

57
棋山文化产业

园

济南市钢城

区昌源水务

集团有限公

司

建设游客接待中心、农业文化体验馆、应急救援中心等；配套停车场、

垃圾处理中心等基础设施，改造提升产业园道路 5 千米。
新建

服务业

（文

旅）

12000 10000

区棋山国

家森林公

园发展服

务中心

—12—

序号 项目名称 建设单位 主要建设内容及规模
项目

性质

项目

分类

总投资

（万元）

年度计

划投资

（万元）

责任

单位

58
钢城区城市内

涝治理项目

济南市钢城

区昌源水务

集团有限公

司

对双山河及其支线河道进行综合治理，对城区内 6处内涝点进行综合治

理。
新建

基础

设施
10800 10800 区水务局

59

钢城区城市雨

污分流工程项

目

济南市钢城

区昌源水务

集团有限公

司

市政管网完善工程：建设 11.44 千米污水管道。市政管网畅通工程：污

水管网清淤约 9000 立方米、拆除沿河废旧主干管网 2.8 千米。3.实施

小区雨污分流改造工程：改造小区 39 个，覆盖面积 206 公顷。4.建设

智慧水务工程改造泵站、水质站、流量站、液位站等。

新建
基础

设施
16700 16700 区水务局

60

“低碳”余热

清洁供暖项目

（二期）

济南市和钢

能源有限公

司

项目沿黄羊山大街、永兴路、汶河北大街、汶河南大街至钢城高铁新城，

铺设高温水管网约 14 公里。
新建

公共

服务
12500 12500

区住房城

乡建设局

61

济莱高铁（钢

城站）配套基

础设施项目

济南民生实

业有限公司

高铁钢城站综合交通项目，建设连接钢城主城区、新泰方向、沂源方向、

莱芜方向及周边综合道路共计约 75.8 公里，对周边河道进行综合治理。

综合设置公共停车设施 6 处，提供充电桩 1700 个，非机动车停车设施

16 处，提供车位 1350 个。

新建
基础

设施
476500 50000

济南民生

实业有限

公司

二、预备类项目

62

济南钢铁产业

智能制造和战

略新材料研究

院项目

济南民生实

业有限公司

项目主要进行钢铁产业关键难题攻关和先进技术研发，一期拟占地 50

亩，建筑面积 3.5 万平方米，其中中试车间 2.3万平方米，研究中心、

实验室 1.2 万平方米，购置各类钢铁新材料和智能制造产业科研、中试、

产业化推广设备 50 台（套）。

预备 工业 56000
钢城经济

开发区

63

巨博环保科技

高端成套环保

建材装备项目

巨博（山东）

环保科技发

展有限公司

项目占地 45亩，建设装备制造车间 14000平方米、示范生产线车间 2400

平方米、研发中心大楼 8000 平方米，新上中试及示范生产线 2 条，建

成后，年产高端环保成套加工处理装备 150 台（套）。

预备 工业 20000
钢城经济

开发区

—13—

序号 项目名称 建设单位 主要建设内容及规模
项目

性质

项目

分类

总投资

（万元）

年度计

划投资

（万元）

责任

单位

64

钢城区

200MW/400MWh

储能项目

山东财金新

能源有限公

司

项目预计使用土地 60 亩，拟建 200MW/400MWh 磷酸铁锂储能电池组，配

套相应控制设施。
预备 工业 92000

钢城经济

开发区

65

颜庄街道高端

装备制造产业

园项目

颜庄街道办

事处

项目位于南下冶以西，野虎沟以东，占地面积 192 亩，计划建设生产车

间、办公楼、研发中心及附属设施共计 10 万平方米。
预备 工业 60000 颜庄街道

66

海螺废旧锂电

池资源化绿色

循环利用项目

中国海螺创

业控股有限

公司

项目占地 25亩，通过预热、粗破碎、细破碎、分选、焙烧、冷却 CKB 技

术，对废旧锂电池预处理后产生黑粉进行有价金属的提取。项目建成后，

废旧锂电池资源化利用规模约达 1 万吨/年。

预备 工业 22000 里辛街道

67
寄母山文化艺

术乡村项目

济南钢城区

城发城乡融

合发展有限

公司

规划建设石湾子村、红崖村、大沟村和海棠园四个重点休闲片区，形成

“三村一园”的整体发展格局，成为集休闲观光、民宿旅游等为一体的

森林康养旅游基地，实施非遗手造产业园项目。

预备 文旅 100000 辛庄街道

68

智能控制装备

孵化园基础设

施提升改造项

目

济南民生实

业有限公司

项目计划新建标准车间 6座共 5.4万平方米，新建机械式立体停车位 116

个，新建园区消防整体消防设施，改造提升研发中心、改造提升车间 3

万平方米、改造园区路面 1 万平方米，改造提升汶河南路、实施汶水路

南延工程。

预备 工业 50000

区南部新

城建设服

务中心

69

钢城区葫芦山

水库抽水蓄能

电站项目

华电国际电

力股份有限

公司莱城发

电厂

项目初拟电站装机容量 600 兆瓦。 预备 工业 400000
区发展改

革局

70
钢城区疾控中

心项目

钢城区疾控

中心

项目占地面积 11 亩，总建筑面积 1.4 万平方米，主要建设 1 栋 6 层综

合楼、1 栋 4 层实验楼，配套建设相关辅助设施。
预备

基础

设施
10000

区卫生健

康局

—14—

济南市钢城区人民政府办公室 2023 年 4 月 6 日印发